«БРЯНСКИЙ ИНСТИТУТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

31 марта 2016 года гор. Брянск № 194-п

Об утверждении
Положения регионального заочного конкурса профессионального мастерства

педагогов «Моё лучшее коррекционно-развивающее занятие»

Для организации проведения регионального заочного конкурса
профессионального мастерства педагогов «Моё лучшее коррекционно-
развивающее занятие»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение регионального заочного конкурса профессио-
нального мастерства педагогов «Моё лучшее коррекционно-развивающее заня-
тие» (далее – Положение) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Разместить в десятидневный срок данное Положение на официаль-
ном сайте в сети Интернет ГАУ ДПО «БИПКРО» (www.bipkro.ru) (отв. Рубцов Д.А.).

3. Секретарю - специалисту по кадрам (Горбачева Н.В.) ознакомить за-
интересованных сотрудников института с данным приказом под роспись.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора
по научно-методической и учебной работе Матюхину П.В.

Ректор      И.Н. Пихенько

http://www.bipkro.ru/

Приложение к приказу
ГАУ ДПО «БИПКРО»
от 28 марта 2016 года
№ 194-п

ПОЛОЖЕНИЕ
регионального заочного конкурса профессионального мастерства педагогов

«Моё лучшее коррекционно-развивающее занятие»

Глава I. Общие положения

Раздел 1.1. Сфера применения настоящего Положения: Проведение регио-

нального заочного конкурса профессионального мастерства педагогов «Моё

лучшее коррекционно-развивающее занятие» (далее Конкурс).

Раздел 1.2. Цели проведения Конкурса:

 поиск педагогических идей по обновлению и совершенствованию содер-

жания коррекционно-образовательной, коррекционно-воспитательной,

коррекционно-развивающей деятельности педагогов образовательных ор-

ганизаций Брянской области;

 распространение эффективных коррекционно-образовательных, коррекци-

онно-воспитательных, коррекционно-развивающих методик и технологий,

способствующих преодолению, коррекции или компенсации нарушений

развития у обучающихся с ОВЗ, развитию познавательных процессов и

личности детей и подростков с ОВЗ; популяризация Интернет-ресурса

ГАУ ДПО «БИПКРО» (www.bipkro.ru), демонстрация его возможностей

как реального и эффективного инструмента для профессионального обще-

ния, сотрудничества, творчества педагогов.

Раздел 1.3. Задачи Конкурса:

 включение педагогов, занятых в специальном (коррекционном) образова-

нии, в деятельность по разработке нового содержания, разработке новых и

внедрению современных коррекционно-развивающих технологий и новых

организационных форм образования обучающихся с ОВЗ;

 стимулирование профессионального роста педагогов, реализующих специ-

альное (коррекционное) образование обучающихся с ОВЗ, их методиче-

ского мастерства, потребности в инновационной деятельности;

 выявление наиболее активных и одарённых педагогов, обобщение и рас-

пространение передового педагогического опыта;

 знакомство участников Конкурса с профессиональным мнением коллег,

экспертов и с оценками их творчества;

 поддержка творчески работающих педагогов.

Раздел 1.4. Учредители Конкурса:

 Департамент образования и науки Брянской области;

 Государственное автономное учреждение дополнительного профессио-

нального образования «Брянский институт повышения квалификации ра-

ботников образования».

Раздел 1.5. Функции Учредителя:

 принятие решения о проведении Конкурса;

 разработка настоящего Положения и пакета документов по проведению

Конкурса;

 определение номинаций Конкурса;

 определение условий проведения Конкурса;

 принятие решения о составе жюри и назначение его председателя;

 выпуск и распространение информационных материалов Конкурса;

 разработка и изготовление наградных материалов для победителей и фина-

листов Конкурса;

 организация награждения победителей и финалистов Конкурса.

 публикация итогов Конкурса на официальном сайте в сети Интернет ГАУ

ДПО «БИПКРО» (www.bipkro.ru), лучших конкурсных материалов - в

СМИ, материалов победителей - в электронном журнале «Cодержательные

и методические аспекты коррекционно-развивающей деятельности педаго-

га образовательной организации» - при условии соблюдения сторонами ав-

торских прав, согласии авторов на публикацию.

Раздел 1.6. Права Учредителя:

 отказ претенденту в участии, если представленный материал не соответ-

ствует требованиям данного Положения;

 дисквалификация участников за нарушение Положения Конкурса;

 аннулирование результатов Конкурса в номинации, где было обнаружено

злоупотребление экспертов своими полномочиями.

Раздел 1.7. Обязанности Учредителя:

 сбор заявок участников на участие в Конкурсе, проверка соответствия

оформления и подачи заявок требованиям и условиям, предусмотренным

настоящим Положением;

 просмотр, предварительная оценка, отбор и регистрация заявок участников

и передача конкурсных материалов членам жюри;

 консультирование участников Конкурса;

 координация работы членов жюри во время проведения Конкурса;

 создание равных условий для всех участников;

 обеспечение гласности в проведении Конкурса;

 координация работы с информационным спонсором по проведению ин-

формационной кампании Конкурса;

 недопущение разглашения сведений о результатах Конкурса ранее огово-

ренного срока.

 принятие других организационных решений, направленных для решения

задач, стоящих перед учредителем Конкурса.

Раздел 1.8. Ответственность Учредителя:

Учредитель несет ответственность:

 за нарушение настоящего Положения, правил и процедур подготовки и

проведения Конкурса.

Учредитель не несет ответственности:

 за неполно и неразборчиво заполненную форму заявки-анкеты претенден-

том;

 за неверно сообщённое или изменённое Участником содержание электрон-

ного письма;

 за искажения личных данных Участниками;

 за технические сбои в работе портала любого вида.

Раздел 1.9. Обмен информацией между Учредителем и Участниками Кон-

курса:

 с использованием электронной почты bipkro_br@mail.ru (с пометкой на

«региональный заочный конкурс «Моё лучшее коррекционно-развивающее занятие»)

и предоставлением конкурсных материалов (в печатном варианте и на

электронных носителях) на кафедру педагогики и психологии имени

профессора В.Д. Симоненко ГАУ ДПО «БИПКРО» (ответственные:

Матюшкова Елена Александровна, Кудрявцева Нина Васильевна).

Раздел 1.10. Открытость Конкурса:

 Положение предоставляется для ознакомления всем заинтересованным ли-

цам, претендующим на участие в Конкурсе и публикуется на официальном

сайте в сети Интернет ГАУ ДПО «БИПКРО» (www.bipkro.ru).

Раздел 1.11. Участники Конкурса:

 В Конкурсе могут принять участие педагоги следующих специально-

стей: учителя-логопеды, учителя-дефектологи, педагоги-психологи, соци-

mailto:bipkro_br@mail.ru
http://www.bipkro.ru/

альные педагоги, воспитатели специальных (коррекционных) групп ДОУ,

специальных (коррекционных) ДОУ, специальных (коррекционных) школ,

школ-интернатов, реализующих программы I-VIII видов, учителя и воспи-

татели специальных (коррекционных) школ, школ-интернатов, реализую-

щих программы I-VIII видов, педагогические работники специальных

(коррекционных) детских домов.

 Возраст и стаж педагогической работы участников не ограничен.

Раздел 1.12. Права Участников:

 получение информации об условиях и порядке проведения Конкурса;

 обращение к учредителю Конкурса за разъяснением пунктов настоящего

Положения;

 направление заявки-анкеты на участие в Конкурсе;

 отзыв заявки-анкеты путём подачи учредителю официального уведомления

не менее чем за 3 дня до окончания срока приема заявок;

 получение соответствующего документа, подтверждающего участие в

Конкурсе.

Раздел 1.13. Обязанности Участников:

 ознакомление с требованиями, предъявляемыми к участникам Конкурса;

 своевременное предоставление заявки-анкеты, оформленной в соответ-

ствии с образцом;

 соблюдение правил и процедур, предусмотренных настоящим Положени-

ем.

Раздел 1.14. Ответственность Участников:

Участники несут ответственность:

 за нарушение требований к достоверности информации, указываемой в за-

явке-анкете;

 за несоблюдение условий, правил и процедур, установленных настоящим

Положением.

За указанные нарушения Учредитель может лишить Участника права на участие

в Конкурсе.

Раздел 1.15. Заявка на участие в Конкурсе:

Претендент может подать заявку-анкету на участие в Конкурсе только в одной

номинации.

Для правильного оформления заявки-анкеты на участие в Конкурсе Претенденту

следует

ознакомиться со следующими пунктами настоящего Положения:

 описание номинаций;

 требования к участникам Конкурса;

 требования к оформлению и подаче заявки-анкеты;

 требования к выставляемым на участие в Конкурсе конкурсным материа-

лам.

Заявки на участие в Конкурсе признаются действительными в течение всего пе-

риода проведения Конкурса.

Заявки, полученные Учредителем по истечении срока подачи не рассматривают-

ся.

Раздел 1.16. Требования к оформлению и подаче заявок:

 заявка заполняется тем лицом, которое будет принимать участие в Конкур-

се (прил. 1);

 все пункты заявки-анкеты являются обязательными;

 в случае незаполнения каких-либо пунктов заявка не рассматривается;

 при желании к анкете-заявке можно приложить фотографию Претендента

и его Визитку объёмом до одной страницы формата А-4 (Визитка – это

свободный рассказ участника Конкурса о себе, своей работе). Направление

Визитки не является обязательным, но приветствуется Учредителем Кон-

курса.

Раздел 1.17. Рассмотрение заявок Претендентов на участие в Конкурсе:

Отбор заявок Претендентов на участие в Конкурсе проводится Учредителем на

основе данных, указанных в заявке-анкете. Заявки проверяются на полное соот-

ветствие всем требованиям, предъявляемым к Участникам Конкурса. Претенден-

ты на участие в Конкурсе, прошедшие предварительный отбор, зачисляются в

список Участников.

Глава II. Проведение Конкурса

Раздел 2.1. Номинации Конкурса:

 «Коррекционно-развивающее занятие учителя-дефектолога» (для специ-

альных (коррекционных) групп комбинированных ДОУ, специальных

(коррекционных) ДОУ и детских домов, Центров ПМСС);

 «Коррекционно-развивающее занятие учителя-логопеда»;

 «Коррекционно-развивающее занятие педагога-психолога»;

 «Коррекционно-развивающее занятие социального педагога»;

 «Коррекционно-развивающее занятие воспитателя коррекционной груп-

пы»;

 «Урок в специальной (коррекционной) школе, школе-интернате» (для обу-

чающихся с нарушениями слуха, зрения, опорно-двигательного аппарата,

умственной отсталостью);

 «Воспитательное мероприятие в специальной (коррекционной) школе,

школе-интернате» (для обучающихся с нарушениями слуха, зрения, опор-

но-двигательного аппарата, умственной отсталостью).

Раздел 2.2. Особое условие участия в Конкурсе:

Учредитель оставляет за собой право выпуска методических сборников материа-

лов Конкурса с целью их распространения среди педагогов.

Раздел 2.3. Условия проведения Конкурса:

В Конкурсе обозначены номинации, учитывая которые его Участники должны

представить свои материалы.

Раздел 2.4. Требования к оформлению конкурсного материала:

 конкурсная работа должна иметь титульный лист, на котором автор указы-

вает свою фамилию, имя и отчество (полностью), номинацию, название

работы, должность, полное и точное наименование образовательного

учреждения;

  конкурсная работа представляет собой методическую разработку, вклю-

чающую в себя развернутый план-конспект занятия (урока), дидактиче-

ский материал к нему и самоанализ занятия (урока);

 объём текстовых материалов, представленных отдельными файлами, – не

ограничен; формат А-4, шрифт – 14 кегль, через полтора интервала, фор-

мат файлов – *.doc , *.docx (Microsoft Word 2003 / 2007) или .odt

(OpenOffice.org Writer);

 объем презентаций – не более 10 Мб, формат файлов – *.ppt, *.pptx

(Microsoft Power Point 2003 / 2007) или *.odp (OpenOffice Impress);

 видеозапись представляемого конкурсного занятия на DVD- носителе;

 для получения объективной оценки автор может представить и методиче-

ский комментарий к своей конкурсной работе (в виде самоанализа, реко-

мендаций учителю, пояснительной записки и т.д.) объёмом до 5 листов

формата А-4, назначение которого – раскрытие целесообразности и сути

использования конкретного типа урока, занятия, приложенного к плану-

конспекту дидактического обеспечения, его использования на отдельных

этапах урока;

 данные автора (Фамилия, Имя, Отчество, место работы и занимаемая долж-

ность) в обязательном порядке должны быть зафиксированы на каждом

представленном документе. Ссылки на использованные материалы указы-

ваются на последней странице (слайде) того документа, где они были исполь-

зованы;

Работы, нарушающие хотя бы одно из «Требований» к оформлению, рас-

сматриваться не будут!
Работы, представленные на конкурс, не рецензируются. При большом количе-

стве орфографических ошибок оценка работы будет снижена.

Раздел 2.5. Порядок проведения Конкурса и процедура отбора конкурсных

материалов:

Сроки подачи материалов на конкурс.

Участники предоставляют в срок с 1 апреля 2015 года по 30 июня 2015 года заяв-

ку в электронном виде по электронному адресу: bipkro_br@mail.ru (с пометкой

на «региональный заочный конкурс «Моё лучшее коррекционно-развивающее занятие») и

на бумажных носителях; конкурсные материалы – в электронном виде (CD

или DVD диски) и на бумажных носителях (на кафедру педагогики и психоло-

гии ГАУ ДПО «БИПКРО»).

Экспертная оценка работ-конкурсантов.

 Подведение итогов (выявление победителя в каждой из номинаций) осу-

ществляется путём выставления экспертами баллов по каждой из работ.

 Заключение жюри будет доступно для изучения всеми конкурсантами.

 Победителем в номинации становится работа, получившая наибольшее ко-

личество баллов.

 Всего в Конкурсе определяются 7 (семь) победителей – по числу номина-

ций.

Раздел 2.6. Поощрение участников и победителей:

 Работы победителей будут размещены на официальном сайте в сети Ин-

тернет ГАУ ДПО «БИПКРО» (www.bipkro.ru) и включены в ежемесячный

электронный журнал «Cодержательные и методические аспекты коррекци-

онно-развивающей деятельности педагога образовательной организации».

 Победители награждаются Почетными грамотами.

 Итоги конкурса будут подведены на научно-практической конференции в

сентябре 2016 г.

mailto:bipkro_br@mail.ru

Приложение 1

Заявка

 на участие в региональном заочном конкурсе профессионального

мастерства педагогов

« Моё лучшее коррекционно-развивающее занятие»

Фамилия_____________________________________________________

Имя_________________________________________________________

Отчество_____________________________________________________

Место работы_________________________________________________

_____________________________________________________________

Должность___________________________________________________

Стаж работы в данной должности________________________________

Образование, какое учреждение окончили, год окончания___________

_____________________________________________________________

Специальность по диплому_____________________________________

Тема занятия_________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

Класс (группа)_________________________________________________

Электронный адрес___________________________________________

Контактный телефон__________________________________________

Дата___________ Подпись________________

Ректору ГАУ ДПО «БИПКРО»

И.Н. Пихенько

Заявление-согласие гражданина (субъекта)

на обработку своих персональных данных (ПД)

Я,________________________________________________________________________________,
проживающий(ая) по адресу:
__________________________________________________________________
__________________________________паспорт____________________выдан
______________________________________________________________________________________
__________________, в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку
ГАУ ДПО «Брянский институт повышения квалификации работников образования» (далее -
Оператор) моих персональных данных, включающих следующие данные:

 фамилия, имя, отчество;

 дата рождения;

 образование;

 профессия;

 сведения о трудовой деятельности, в том числе о стаже работы;

 контактный телефон, электронная почта.

В целях ведения моего личного дела при условии, что их обработка осуществляется уполно-

моченными лицами, обязанными сохранять режим секретности (конфиденциальности).

Все перечисленные выше персональные данные предоставляются мною Оператору лично.

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные любым способом. Обрабатывать пер-

сональные данные с использованием средств автоматизации, а так же без таковых. Оператор вправе

осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематиза-

цию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование,

уничтожение.

Я утверждаю, что ознакомлен (а) с документами ГАУ ДПО «Брянский институт повышения

квалификации работников образования», устанавливающими порядок обработки персональных дан-

ных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Срок хранения моих персональных данных соответствует сроку хранения материалов личного

дела и лицевых счетов.

Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных:

 Департамент образования и науки Брянской области (фамилия, имя, отчество, дата

рождения, образование, место работы, должность, стаж работы).

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего

письменного согласия.

Настоящее согласие дано мной и действует бессрочно.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего

письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным

письмом с уведомлением о вручении, либо вручён лично под расписку представителю Оператора.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку

персональных данных Оператор обязан прекратить их обработку.

Подпись гражданина

(субъекта)

(роспись)

(имя, отчество, фамилия)

«_____» _____________ 201 __г.